
www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: PROGETTO SALUS – COSTITUZIONE DEL COMITATO DI PILOTAGGIO 
LOCALE



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: AFFARI GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI

L'estensore dell'atto: Lequaglie Emilio
Il Responsabile del procedimento: Primatesta Giuseppina
Il Dirigente/Funzionario: Primatesta Giuseppina
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore sostituto SOC Affari 
Generali Legali ed Istituzionali, di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato 
con delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

PREMESSO che:

- Con nota prot. n. 40724 del 12/09/2024 (acquisita al prot. ASL VCO n. 58411/24), la 
Regione Piemonte ha comunicato l’approvazione e la relativa ammissione a finanziamento 
da parte del Ministero dell’Interno del Progetto “SALUS - Piano di Salute e Accoglienza 
tramite il Lavoro Unito dei Servizi”, a valere sul Fondo Asilo Migrazione e Integrazione 
(FAMI) 2021-2027, nell’ambito dell’avviso "0038 - Piani regionali per la tutela della salute 
dei richiedenti e titolari di protezione internazionale in condizione di vulnerabilità".

- Con la medesima nota, questa Azienda, unitamente ad altre ASL piemontesi, è stata 
invitata a partecipare ad un incontro per condividere, tra l’altro, il cronogramma delle 
attività progettuali.

- Il 24/09/2024 si è tenuta la riunione durante la quale sono state illustrate delle slides, 
successivamente trasmesse con nota acquisita al prot. ASL VCO n. 64043 del 04/10/2024 e 
che delineano la strutturazione del Progetto, gli enti partecipanti e gli adempimenti previsti.

- Con nota prot. n. 66042 del 11/10/2024, si è comunicato in Regione il nominativo del 
Referente di Progetto, Dott.ssa Emanuela Manassi, ed il nominativo del Referente 
amministrativo, Dott.ssa Leonora Corsini.

RILEVATO che tra i vari adempimenti richiesti dalla Regione è stabilito che le ASL 
costituiscano dei Comitati di Pilotaggio Locale (CDPL), con lo scopo, tra l’altro, di:

 definire il progetto esecutivo locale;
 costituire delle equipe multiprofessionali;
 organizzare e gestire incontri periodici con le Prefetture, gli enti gestori dei SAI, 

delle accoglienze per vittime e potenziali vittime di tratta e di MNSA e i servizi 
sociali per la definizione del progetto esecutivo territoriale;

 monitorare le attività a livello locale e analizzare le criticità del sistema locale.

RILEVATO altresì che il Comitato di Pilotaggio Locale deve essere formato da personale 
assegnato alle seguenti Strutture aziendali (uno per Struttura):

 SOC Servizio Salute Mentale Territoriale;
 SOS Servizio Psicologia;



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 4 di 5

 SOC SERD;
 Centro ISI afferente alla SOC Distretto VCO;
 SOC Neuropsichiatria infantile;
 Servizio Sociale Professionale Aziendale.

DATO ATTO che, con nota prot. n. 66358 del 14/10/2024, si è richiesto alle Strutture 
aziendali di trasmettere i nominativi per la costituzione di detto Comitato.

PRESO ATTO che le Strutture hanno comunicato i seguenti nominativi:
 per la SOC Servizio Salute Mentale Territoriale –> Dott.ssa Silvia Ferraris
 per la SOS Servizio Psicologia –> Dott. Antonio Filiberti
 per la SOC SERD –> Dott.ssa Michela Soia
 per il Centro ISI afferente alla SOC Distretto VCO –> Dott.ssa Caterina Modafferi
 per la SOC Neuropsichiatria infantile –> Dott. Mattia Mazzola
 per il Servizio Sociale Professionale Aziendale –> Dott.ssa Emanuela Manassi

DATO ATTO che, come previsto dal summenzionato documento regionale, la Dott.ssa 
Manassi, in quanto Referente di Progetto, è anche Referente del Comitato di pilotaggio 
locale presso il Comitato di pilotaggio regionale (CDPR).

PRESO ATTO che la Regione ha richiesto di individuare un Referente per la semplificazione 
amministrativa che è stato individuato nella figura della Dott.ssa Leonora Corsini, già 
Referente amministrativo del Progetto.

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto 

 DELIBERA

1) di costituire, nell’ambito del Progetto SALUS, il Comitato di pilotaggio locale (CDPL), con 
lo scopo, tra l’altro, di:

 definire il progetto esecutivo locale;
 costituire delle equipe multiprofessionali;
 organizzare e gestire incontri periodici con le Prefetture, gli enti gestori dei SAI, 

delle accoglienze per vittime e potenziali vittime di tratta e di MNSA e i servizi 
sociali per la definizione del progetto esecutivo territoriale;

 monitorare le attività a livello locale e analizzare le criticità del sistema locale.

2) di individuare i componenti del Comitato di pilotaggio locale:
 per la SOC Servizio Salute Mentale Territoriale –> Dott.ssa Silvia Ferraris
 per la SOS Servizio Psicologia –> Dott. Antonio Filiberti



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 5 di 5

 per la SOC SERD –> Dott.ssa Michela Soia
 per il Centro ISI afferente alla SOC Distretto VCO –> Dott.ssa Caterina Modafferi
 per la SOC Neuropsichiatria infantile –> Dott. Mattia Mazzola
 per il Servizio Sociale Professionale Aziendale –> Dott.ssa Emanuela Manassi
 Referente del gruppo per la semplificazione amministrativa nonchè Referente 

amministrativo di progetto –> Dott.ssa Leonora Corsini
 
3) di dare atto che la Dott.ssa Emanuela Manassi svolgerà il ruolo di Referente del Comitato 
di pilotaggio locale presso il Comitato di pilotaggio regionale (CDPR).

4) di comunicare la presente deliberazione ai componenti del Comitato di pilotaggio locale e 
alla Direzione Welfare, Settore Politiche per le pari opportunità, diritti ed inclusione, 
progettazione ed innovazione sociale, della Regione Piemonte.

5) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di 
provvedere.


		2024-10-30T14:24:11+0000
	Barbara Buono


		2024-10-31T10:33:33+0000
	Pasquale Toscano


		2024-10-31T11:20:21+0000
	Chiara Serpieri




